АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.02.2013                            № 141                                                                      г. Заринск
Об утверждении методики распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошколь​ного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях города Заринска Алтайского края на 2013 год
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Федеральным законом от 06.10.1999     № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 03.12.2004 № 54-ЗС «Об образовании в Алтайском крае», законом Алтайского края от 03.12.2012 № 90-ЗС «О краевом бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемую методику распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных  учреждениях города Заринска Алтайского края на  2013 год.
2.Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2013 года.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего отделом по образованию администрации города Заринска Л.В.Исакову.
Глава администрации города                                                                  И.И. Терёшкин
                                                                                                    УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации города

от  07.02.2013      №141
МЕТОДИКА
распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий

прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях города Заринска  Алтайского края
на 2013 год

1.Настоящая методика разработана в целях определения единого подхода при распределении объемов средств на финансовое обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях исходя из нормативов расходов на одного обучающегося.
2.В расходы на обеспечение государственных гарантий прав граждан па получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях включены средства на оплату труда (базовая и стимулирующая части) педагогического персонала, непосредственно осуществляющего учебный процесс, административно-управленческого, учебно-вспомогательного и младшего обслуживающего персонала; начисления на заработную плату; компенсационные выплаты педагогическим работникам на приобретение книгоиздательской продукции; непосредственно связанные с обеспечением учебного процесса расходы на приобретение учебников, учебных пособий, технических средств обучения, учебного и компьютерного оборудования, ученической мебели (классные, интерактивные доски, школьные парты, ученические стулья), канцелярских товаров, периодических изданий для школьных библиотек, расходных материалов, а также расходы на оплату пользования Интернетом и хозяйственные нужды (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов, осуществляемых за счет городского бюджета).
   3.Объем средств, выделяемых общеобразовательному учреждению, на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования, определяется исходя из нормативов расходов на одного учащегося в год по оплате труда работников (с учетом отчислений во внебюджетные фонды) по ступеням обучения (по дневной и вечерней форме), нормативов на дошкольное образование (в городской местности), утвержденных законом Алтайского края от 03.12.2012 № 90-ЗС «О краевом бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»1, с применением районного коэффициента, коэффициентов удорожания образовательной услуги по видам классов и формам обучения (приложение № 1), поправочного коэффициента, учитывающего отклонение уровня средней заработной платы педагогического персонала учреждения, осуществляющего учебный процесс, в части оплаты

1 Нормативы расходов по заработной плате на одного учащегося на 2013 год установлены  для городских общеобразовательных учреждений: 4752 руб. - дошкольное образование, 9448 руб. - начальное общее образование, 13800 руб. - основное общее образование, 15476 руб. - среднее (полное) общее образование, 7339 руб. - вечернее общее образование (очная форма обучения).
        часов аудиторной занятости без учета квалификационной категории и других повышающих коэффициентов на 01.09.2008 г. от аналогичного среднекраевого показателя (приложение № 2), поправочного коэффициента, учитывающего отклонение среднего коэффициента квалификационной категории педагогического персонала учреждения, осуществляющего учебный процесс, от среднего коэффициента квалификационной категории по краю на 01.09.2012 г. (приложение № 3), дополнительных средств на введение новой системы оплаты труда (приложение № 4), дополнительных средств на стимулирование инновационной деятельности, размер которых устанавливается  в соответствии с объемом средств, выделяемых Главным управлением образования и молодежной политики Алтайского края,  и Порядком распределения средств на стимулирование инновационной деятельности между муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями города Заринска, утверждаемым приказом отдела по образованию администрации города Заринска Алтайского края.

        4.Объем средств, выделяемых общеобразовательному учреждению рассчитывается по формуле:
                                                                                                                   3    15
Ф = (Nдошк.  х Пдошк х Чдошк)хR + ( Nфгос  х Чфгос + ∑  ∑  N Общmn хЧобщmn ) х П аз х П кв

                                                                                             n=1   m=1
   х R  + S + F + B+Y, где:
Nдошк - региональный норматив расходов по заработной плате на одного обучающегося по общеобразовательным программам дошкольного образования;
Пдошк - поправочный коэффициент, учитывающий отклонение уровня средней педагогической ставки заработной платы (по дошкольному образованию) общеобразовательного учреждения от уровня средней педагогической ставки заработной платы по краю по дошкольному образованию;
Чдошк - численность обучающихся по общеобразовательным программам дошкольного образования;

Nфгос - региональный норматив расходов по заработной плате на одного                                            обучающихся в рамках федерального государственного стандарта;

Чфгос -     численность обучающихся в рамках федерального государственного стандарта;

Nобщ mn - региональный норматив расходов по заработной плате на одного обучающегося по программам начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования по ступе​ням обучения (п) с учетом видов классов и форм обучения (т);
Чобщmn - численность обучающихся по общеобразовательным программам общего образования по видам классов и формам обучения (т) в разрезе ступеней обучения (п);

Паз - поправочный коэффициент, учитывающий отклонение уровня средней заработной платы педагогического персонала учреждения, осуществляющего учебный процесс, в части оплаты часов аудиторной занятости без учета квалификационной категории и других повышающих коэффициентов на 01.09.2008 от аналогичного среднекраевого показателя;
Пкв - поправочный коэффициент, учитывающий отклонение среднего коэффициента квалификационной категории педагогического персонала учреждения, осуществляющего учебный процесс, от среднего коэффициента квалификационной категории по краю на 01.09.2012;
R - районный коэффициент;
S - дополнительные средства на введение новой системы оплаты труда с учетом выплат стимулирующего характера работникам, ранее получавшим доплаты до МРОТ;
F – расходы на стимулирование инновационной деятельности;
В - расходы на обеспечение педагогических работников книгоиздательской продукцией;
Y- учебные расходы;
n - ступени обучения
         m -  виды классов и формы обучения.
5.Расходы на обеспечение педагогических работников книгоиздатель​ской продукцией определяются в соответствии с фактической численностью
педагогических работников и ежемесячной денежной компенсацией в разме​ре 100 рублей.
6.Затраты на приобретение учебных пособий, технических средств обу​чения, учебного и компьютерного оборудования, ученической мебели (классных, интерактивных досок, школьных парт, ученических стульев), канцелярских товаров, периодических изданий для школьных библиотек, расходных материалов и хозяйственные нужды (учебные расходы) в размере 365 рублей на одного обучающегося. Образовательное учреждение планирует затраты на пользование Интернетом  самостоятельно с учетом сумм, определенных на оплату трафика при работе в сети Интернет (Приложение № 5).

7.Расходы на приобретение учебников для общеобразовательных учреждений определяются в размере 224 рубля на одного обучающегося в год.
Приложение № 1
к Методике распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях города Заринска на 2013 год
Коэффициенты удорожания образовательной услуги
по видам классов и формам обучения
	№ п/п
	Виды классов, формы обучения (т)
	Коэффициенты удорожания но видам классов, формам обучения (Кm)

	  1.
	Обычные классы
	1,0

	  2.
	Гимназические, лицейские классы
	1,15

	  3.
	Классы коррекции
	2,5

	  4.
	Классы с углубленным изучением иностранного языка
	1,22

	  5.
	Кадетские классы
	1,51

	  6.
	Предпрофильное, профильное обучение
	1,0

	  7.
	Надомное обучение
	5,5

	  8.
	Обучение в больницах
	1,01

	  9.
	Обучение в больницах индивидуальное
	2,5

	 10.
	Экстернат
	0,4

	 11.
	Семейное обучение
	1,0

	 12.
	Вечернее обучение - заочная форма
	0,97

	 13.
	Вечернее обучение - индивидуальный план
	1,04

	 14.
	Психолого-педагогическое сопровождение детей-инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата
	2,0

	 15.
	Психолого-педагогическое сопровождение детей, за исключением детей-инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата
	1,5

Приложение № 2
к Методике распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение  государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных  учреждениях
города Заринска на 2013 год
ПОПРАВОЧНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ,

учитывающие отклонение уровня средней заработной платы
педагогического персонала учреждения, осуществляющего учебный процесс,
в части оплаты часов аудиторной занятости без учета квалификационной
категории и других повышающих коэффициентов на 01.09.2008 г.
от аналогичного среднекраевого показателя и поправочные коэффициенты,
учитывающие отклонение уровня средней педагогической ставки заработной
платы (по дошкольному образованию) общеобразовательного учреждения
от уровня средней педагогической ставки заработной платы по краю
(по дошкольному образованию) на 01.09.2012 г.
	№ п/п
	Наименование общеобразо​вательного учреждения
	Поправочные коэффициенты2

	общее обра​зование Паз
	вечернее обучение Паз
	дошкольное образование П дошк

	1.
	МБОУ  СОШ № 1

	1,029

	2.
	МБОУ  СОШ № 2
	1,029

	3.
	МБОУ  СОШ № 3
	1,028
	1,044

	4.
	МБОУ  СОШ № 4
	1,016

	1,012

	5.
	МБОУ  ООШ № 6
	1,018

	6.
	МБОУ  СОШ № 7
	1,018

	7.
	МБОУ  СОШ № 15
	1,025

	8.
	МБОУ  «Лицей «Бригантина»
	1,029

2 Поправочные коэффициенты П аз (общее образование) и П аз (вечернее обучение) рассчитываются путем деления уровня средней заработной платы педагогического персонала общеобразовательного учреждения, непосредственно осуществляющего учебный процесс, в части оплаты часов аудиторной занятости без учета квалификационной кате​гории и других повышающих коэффициентов на 01.09.2008 г. на аналогичные показатели по краю на 01.09.2008 г., равные  в городской местности 4268руб. (общее образование), 4293 руб. (вечернее обучение).

         Поправочные коэффициенты П дошк рассчитываются путем деления уровня средней педагогической ставки зара​ботной платы педагогического персонала, осуществляющего учебный процесс в группах кратковременного пребы​вания, на уровень средней педагогической ставки заработной платы по краю (дошкольное образование), равный  в городской местности 4740 руб.

Приложение № 3
к Методике распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего,
среднего (полного) общего образования,
а также дополнительного образования в
общеобразовательных учреждениях города Заринска на 2013 год
ПОПРАВОЧНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ,

учитывающие отклонение среднего коэффициента квалификационной категории педагогического персонала учреждения, осуществляющего учебный процесс, от среднего коэффициента квалификационной категории по краю на 01.09.2013 г.
	№ п/п
	Наименование общеобразовательного учреждения
	Поправочные коэффициенты  (П кв )3

	общее образование
	вечернее обучение

	1.
	МБОУ  СОШ № 1
	0,952

	2.
	МБОУ  СОШ № 2
	0,968

	3.
	МБОУ  СОШ № 3
	0,981
	0,990

	    4.               4.
	МБОУ  СОШ № 4
	0,981

	    5.                5.
	МБОУ  ООШ № 6
	0,888

	6.
	МБОУ  СОШ № 7
	0,969

	7.
	МБОУ  СОШ № 15
	1,006

	8.
	МБОУ  «Лицей «Бригантина»
	0,969

3 Поправочные коэффициенты П кв рассчитываются путем деления среднего коэффициента квалификационной категории педагогического персонала учреждения, осуществляющего учебный процесс на 01.09.2012 г., на средний коэффициент квалификационной категории по краю на 01.09.2012 г.,  в городской местности 1,143 (общее образование), 1,144 (вечернее обуче​ние). Средний коэффициент квалификационной категории по учреждению рассчитывается следующим образом:
(Чбк+1,05х(Чбкн+Ч2к)+1,1 хЧ1к+1,15хЧвк+1,265 хЧнзк+1,2хЧ1кн +1,3хЧвкн+1,495хЧнзкн): Ч общ, где:
Ч бк - численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс, не имеющих квалифи​кационной категории;

Ч бкн – численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс, аттестовавшихся на соответствие занимающей должности в соответствии с Порядком аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений от 24.03.2010 № 209;
Ч2к - численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс, имеющих вторую ква​лификационную категорию;
Ч1к - численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс, имеющих первую ква​лификационную категорию;

Ч1кн – численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс, аттестовавшихся на первую квалификационную категорию в соответствии с Порядком аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений от 24.03.2010 № 209;

Ч вк - численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс, имеющих высшую ква​лификационную категорию;

Ч вкн – численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс, аттестовавшихся на высшую квалификационную категорию в соответствии с Порядком аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений от 24.03.2010 № 209;
Чнзк - численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс, имеющих почетное звание «Народный», «Заслуженный» или ученую степень кандидата наук;
Чнзкн - численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс, имеющих почетное звание «Народный», «Заслуженный» или ученую степень кандидата наук, прошедших аттестацию  в соответствии с Порядком аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений от 24.03.2010 № 209;
Ч общ - общая численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс в учреждении.
Приложение № 4
к Методике распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в
общеобразовательных  учреждениях
города Заринска на 2013 год
Распределение дополнительных средств
               на введение новой системы оплаты труда по
       общеобразовательным учреждениям  города  Заринска
на 2013 год
	№ п/п
	Наименование общеобразовательного
 учреждения
	Дополнительные средства на введение новой системы оплаты труда (S), тыс. руб.

	1.
	МБОУ  СОШ № 1
	1010,070

	2.
	МБОУ  СОШ № 2
	2159,450

	3.
	МБОУ  СОШ № 3
	2987,090

	4.
	МБОУ  СОШ № 4
	1976,430

	5.
	МБОУ  ООШ № 6
	769,540

	6.
	МБОУ  СОШ № 7
	2957,670

	7.
	МБОУ  СОШ № 15
	2959,380

	8.
	МБОУ  «Лицей «Бригантина»
	3208,370

Приложение № 5
к Методике распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступ-ного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в
общеобразовательных  учреждениях города Заринска на 2013 год​

Распределение средств
       между общеобразовательными учреждениями города Заринска
на оплату пользования Интернетом на  2013год
	№ п/п
	Наименование общеобразовательного учреждения
	Сумма

	1.
	МБОУ  СОШ № 1
	45,600

	2.
	МБОУ  СОШ № 2
	45,600

	3.
	МБОУ  СОШ № 3
	45,600

	4.
	МБОУ  СОШ № 4
	45,600

	5.
	МБОУ  ООШ № 6
	30,700

	6.
	МБОУ  СОШ № 7
	45,600

	7.
	МБОУ  СОШ № 15
	45,600

	8.
	МБОУ  «Лицей «Бригантина»
	45,600